da medullis penetrabat et ea quod ad ipsam
 partem casta reddebat. Tercio propter re-
 presentandam hodiernam processionem
 Mariae et ioseph et symeon et anna ho-
 die honorabilem processionem fecerunt pue-
 rum iesum in templum presentaverunt
 Sic et nos processionem facimus et cere-
 um accessum per quem significatur iesus
 in manibus baculamur et usque in ecclesi-
 as deferimus. Tria enim sunt in cera lignum
 cera et ignis. per haec significantur tria quod
 fuerunt in christo. Maria tria significat car-
 nem christi que nata est de maria virgi-
 ne sine corruptione carnis. Hic apes
 ceram gignunt sine alterutrum commi-
 xtione. Lignum in cera latens significat
 animam candidissimam in carne laten-
 tem. Ignis vero sine lumine significat
 divinitatem quia deus ignis consumens
 est. Unde quidam sic ait hanc in honore
 pie candelam porto marie. accipe per ceram
 carnem de virgine veram. per lumen nu-
 men maiestatisque cacumen. lignum et est
 anima sub carne latens preopima. Quar-
 to propter instructionem nostram. In hoc
 enim instrumur quod si volumus esse ante
 deum purificati et mundi tria in nobis
 habere debemus scilicet fidem veram acti-
 onem beatam intentionem rectam. Nam
 candela in manu accensa est fides cum ope-
 ratione bona et sicut candela sine lumine
 dicitur esse mortua et lumen per se sine can-
 dela non lucet sed mortuum esse videtur
 Sic et operatio sine fide et fides sine bo-
 no opere mortua esse dicitur. Lignum
 autem intus in cera occultatum est inten-
 tio recta. Unde grecus sic sit opus in pu-
 blico ut tamen intentio maneat in occul-
 to. Quedam matrona nobilis in beatam
 virginem maximam devotionem habebat
 hec quandam cappellam iuxta domum
 suam construxerat et proprium cappellanum

habens omni die missam de beata virgine audire volebat. Appinquante autem festo purificationis beate virginis. Sacerdos ob quoddam suum negotium longius secessit et domina die illo missam habere non potuit. Vel ut alibi legitur omnia que habere poterat et vestimenta pro amore virginis dabat. Unde cum clamidem dedisset et ad ecclesiam ire non posset sine missa illa ea die manere oportebat. De quo cum plurimum doleret ecclesiam prope seu camera intravit et ante altare beate virginis se prostravit. Tunc subito in excessum mentis facta videbatur sibi se in quadam ecclesia pulcherrima et speciosa collocatam esse. Et respiciens vidit turbam maximam virginum in ecclesia vestimentis quas quedam virgo pulcherrima dyademate coronata preibat. Cumque omnes per ordinem consedisent. Ecce turba alia iuuenum qui et ipsi iuxta ordinem confederunt. Et ecce quidam maximum cereorum fascem deferens cereum pro virginibus que ceteras antebat dedit et postea alijs virginibus et iuuenibus tribuit. Deinde ad illam matronam venit et cereum obtulit que illa libenter accepit. Tunc per chorum respiciens vidit duos cerofrarios subdyaconum dyaconum et sacerdotem sacris indutos vestibus ad altare procedentes tanquam missarum solemniter celebrare volentes. Videbat autem sibi quod acoliti essent vincencius et laurencius dyaconus et subdyaconus duo angeli sacerdos autem christus. Facta autem confessione duo pulcherrimi iuvenes in medio chori ierunt et officium missae alta voce et deuotissime inceperunt. et ceteri qui in choro erant profecuntur. Cum autem ad oblationem ventum fuisset regina virginum et ceterae virginis cum alijs qui erant in choro cereos suos sacerdoti ut moris est flexis genibus obtulerunt. Cum autem

sacerdos illam matronam expectaret ut sibi cereum suum offerret et illa ire nollet misit ad eam regina virginum per nuncium quod rusticitatem faceret quod sacerdotem tam diu expectare permittret. Illa autem respondit quatenus sacerdos in missa sua procederet quod cereum suum sibi non offerret. Tunc iterum regina alium nuncium misit. Cum similiter illa respondit quod cereum sibi datum permissus nulli daret. Sed illum ex deuotione teneret. Regina autem virginum nuncio precepit dicens vade et iterum eam roga ut cereum offerat. Simul autem ipsum de manibus eius violenter auferas. Cumque nuncius iussisset et illa rogantem audire recusaret dixit se in mandatis habere ut ipsum ab ea violenter auferret. Tunc ille cum magna violentia cereum ipsum auferre conabatur. Illa autem fortiter tenebat et se viriliter defendebat. Cumque longa fieret altercatio et hinc inde cereus violentius traheretur subito cereus fractus est et medietas in manu nuncij et alia medietas in manu ipsius domine remansit. Ad hanc igitur vehementem fractionem illa subito ad se rediit et se iuxta altare ubi se posuerat inueniens cereum fractum in manu sua reperit. De quo valde admirans inmensas gratias beate virginis reddidit. que eam sine missa illa die remanere non permisit sed tali officio interesse fecit. Illa autem cereum diligenter reposuit et pro maximis reliquijs reseruauit. Sed et omnes ut dicitur qui tunc tangebantur de eo a quacumque detinebant infirmitate perpetuo liberabantur. Quedam alia matrona dum esset grauida quadam nocte in somnis vidit se portare quoddam vexillum quod colore sanguineo erat tinctum. Euigilans autem continuo sensum amisit quam dyabolus ad hoc ludificabat ut videretur sibi quod christianam fidem quam hactenus habuerat in te mamillas haberet.

et tamen continuo exiret Qui cum nul-
laten9 curari posset in quadā ecclesia bea-
te virginis in festo purificacionis pno-
trauit 7 integrā sanitatem recepit

De sancto blasio

Blasius quasi blandus. Vel blasio
q̄si belasio a bela qd̄ ē habit9 7 sy-
oz p̄uulus Bland9 p̄ dulcedinē sermō-
num habitus. p̄ habitus virtutū. puu-

Blus p̄ humilitātem mozum

Blasius cum omm māfuetudine et
san ctitate polleret cristiani eū in sebaſte

ciuitate cāpadoce in episcopū elegerant

Qui episcopatu suscepto ob dyoclecio-
nam persecucionem speluncam p̄ciit et

ibi heremiticam vitam duxit Cui aues

pabulū afferrebāt fere ad eū vnāntē cō-
fluebant. et dum vsq; iponeret manū

eis benedicens nō recedebant ab eo. De-

miq; si que infirmabant ad eum otinuo

veniebant 7 sanitatē ad integrū reporta-

bant. P̄ses igit̄ illius regionis dū mi-
lites suos ad venandum misisset et illi ī

vanum alibi laborantes ad antrum san-

cti blasij casu puenissent magnam ibi

dem bestiarum multitudinē ante ipsū stā-

cum repererunt. Quas dū nullatenus

cape possent attoniti suo domino nuna-

auerunt Qui statim milites plures mi-

sit 7 vt ipsum cū omnib; cristianis ad

se adducerēt p̄cepit In ipsa aut̄ nocte

ter cristus ei apparuit dicens Surge et

offer michi sacrificiū. Ecce aut̄ aduener-

runt milites dicētes. Egrederere vocat te

p̄ses quib; respondit sanctus blasio.

bene uenistis filij nunc video qz de9 nō

est oblitus mei. p̄gens vero cū eis nun-

Sanctus vero blasus sup eū manus ī-

ponens orauit vt puer ille 7 omnes q̄

in eius nomine aliquid petrent sanitas

beneficiū obtinerent et statim sanat9

est. Mulier quedā paupcula vnū solū

porcum habens. quem tamen violenter

lupus rapuerat sanctum blasium depre-

cabat vt sibi reddi faceret suū porcum.

Qui subridens dixit. Mulier noli con-

tristari reddet tibi porcus tu9. continuo

lupus venit 7 porcū vidue reddidit. In-

grediens vero blasius ciuitatē iussu p̄-

cipis carceri mancipatur. Alia vero die

iussit p̄ses ipsum sibi presentari. quē

videns blandis sermōib; salutauit di-

cens Gaude blasio amice deoz Cui blasio

us. gaude 7 tu optie p̄ses s̄ ne dicas eos

deos sed demones qz eternō igm cū hīs

qui eos honorant tradūtur Iratus p̄-

ses eum fustib; cedi iussit 7 in carcerem

retrudi fecit Cui blasio dixit. Insensate

speras per penas tuas dei mei a me au-

ferre amorem qui ipsū in me habeo cor-

robōrāt Audiēs h̄ vidua illa cui porcū

reddiderat porcū ipsū occidit 7 caput cū

pedib; candela 7 pane ad sanctum blas-

ium deportauit. Ille gratias agens co-

medit sibiq; dixit Singulis annis cā-

et citius quod dixerant adimpleretur Ille uero deos arripuerunt et eos in stagni medium proiecerunt dicentes . si dii sunt iudebimus **Q**uod preses audiens et pie ira inflamens et seipsum percutiens . dixit ministris . **C**ur non tenuistis deos nostros ut non mitterentur in profundum lacus **Q**ui dixerunt . dolose tecum locute sunt mulieres et eos in stagnum proiecerunt . cum mulieres deus uerus dolos non patitur **S**ed et si dii fuissent prescuisissent utique quid eis facere uolebam? et iratus preses iussit plumbum liquifacatum et pedines ferreos et vij . loricas igne candentes ex una parte parari . et ex alia vij . camisas afferri lineas **Q**uo dicitur ut ex hijs quod mallent eligerent . una illarum duos pueros habens audacter cucurrit et lineas camisas accipiens in caminum proiecit pueri uero matri dixerunt **N**on nos mater dulcissima post te relinquant . sed sicut nos repleti dulcedine lactis . sic nos reple dulcedine regni celestis . **T**unc preses iussit eas suspendi et carnes earum pedinibus ferreis lamari . quarum carnes ut mix albissime erant et per sanguine lac fluebat **C**um autem supplicia iuste ferret angelus domini ad eas uenit et eas uiriliter confortauit dicens nolite timere . bonum . non . operari quod bonum incipit et bonum proficit et a conducere se bonum de omnibus meretur pro completo opere et mercedem accipit pro labore et gaudium possidet pro mercede . tunc preses iussit eas deponi et in caminum mitti quod diuinitus igne extincto exierunt illesae . quibus preses iam nunc magicam artem dimittere et deos nostros adorare . quod responderunt profice quod cepisti quia iam ad regnum celeste uocati sumus **T**unc ille data signa eas decollari mandauit quod dum decollari deberent flexis genibus adorauerunt dicentes **D**eus qui nos a tenebris separasti et in lucem dulcissimam adduxisti qui nos sacrificium tuum fecas

sti animas nostras suscipe et ad uitam eternam facias peruenire . et sic truncatis capitibus ad dominum migrauerunt . pro hoc iussit preses blasium sibi presentari et dixit ei **U**el nunc adoras deos uel non **C**ui blasius **I**mpie non timeo minas tuas . **A**ge ut uis . corpus enim meum penitus tibi trado . **T**unc iussit eum mitti in stagnum **I**pse uero aquam signauit et mox sicut terra arida fixa permansit **D**ixitque si ueri sunt dii uestri ostendite uirtutem eorum et ingredimini huc **I**ngressique lxx . uiri stagnum continuo sunt submersi **A**ngelus autem domini descendens dixit ei . **E**gredere blasie et coronam tibi a deo paratam suscipe **C**umque exisset dixit ad eum preses . omnino decreuisti non adorare deos . **C**ui blasius **C**ognoce miser quia christi seruus sum nec demones adoro . et statim iussit eum decollari **I**pse autem orauit ad dominum ut quicumque pro infirmitate gutturis uel alia quacumque infirmitate eius patrocinia postularet exaudiretur et continuo liberaretur **E**t ecce uox de celis ad eum uenit quod sic fieret ut orauit **S**icque cum duobus puerulis decollatus est circa annos domini . cc . lxxiiij

De sancta Agatha

Agatha dicitur ab agyos quod est sanctus et theos deus quasi sancta dei . **T**ria enim sunt sicut dicit crisostomus que sanctum faciunt et illa perfecte fuerunt in ea scilicet cordis mundicia spiritus sancti presentia et bonorum operum affluencia **U**el dicitur ab a quod est sancti et geos terra et theos deus quasi dea sine ira id est sine amore terrenorum **U**el ab aga quod est loquens et thau thumaco quasi confirmata et perfecte loquens quod patet in suis responsis **U**el ab agath quod est seruus et thaus superior . quod fuit superior et hoc propter illud quod dixit

Sūmā ingenuitas ista est etc. **V**el ab
aga qd est solemnis et thau confirmacō
quasi solemmiter cōfirmata idest sepulta
qd patet in angelis qui eam sepelierunt

Agata virgo ingenua et corpe pul
cherzima in urbe cathamiēnū deū sp
in omni sanctitate colebat. **Q**uincianus
autem consularis. Sicilie cum esset
ignobilis libidinosus auarus et ydolis
deditus beatam agatā apprehendere mi
tebatur **U**t qz erat ignobilis apprehē
do nobilem timeretur **Q**uia libidinosus
ei pulchritudine frueret. qz auarus ei
diuitias rapet. qz ydolatra dijs eā faceret
immolare **F**ecitqz eam ad se adduci. que
cum adducta esset et eius immobile ppositum
cognouisset tradidit eam cuidā me
retici nomine affrodise et nouem filia
bus ei eisdē turpitudinis. vt p triginta di
es suaderent ei quomō eius animum im
mutarent **E**t modo pmittendo leta. mo
do terzendo aspera sperabāt eam a bono
pposito reuocare **Q**uibz beata agata di
xit mens mea sup petram solidata est. et
in cristo fundata. **V**erba vestra venti sūt
Promissiones vestre pluuie. terzores ve
stri flumina sunt **Q**ue quantumvis im
pingant stat fundamētum domus mee
cadere non valebit **H**ec aut dicens fle
bat cotidie et orabat hanc ad martirij
palmā puenire. **V**idens igit affrodisia
ipsam immobile pmanere dixit quāno
facilius possunt saxa moliri. et ferrū in
plumbi molliāe ouerti quā ab intencōe
cristiana mens istius puelle cōuerti seu
reuocari **T**unc quincianus fecit eam ad se
adduci et ait illi. **C**uius odionis es. cui
illa **N**ō solum ingenua sed et spectabil
genere vt omnis parēta mea testatur
Cui quincianus. **S**i ingenua es cur mori
bus te seruilem psonā habere ostendis

Illa respondit. **Q**uia ancilla cristi sū
ideo seruilem exhibeo psonā. **Q**uincianus
dixit si te ingenuā dicas quomō ancillam
asseris **I**lla respondit **S**ūma ingenui
tas est in qua seruitus cristi cōpbat. **Q**uincianus
dixit **E**lige qd uolueris aut. si
dijs sacrificare aut diuersa supplicia susti
nere **C**ui agata **S**it talis vxor tua q
lis veni dea tua et tu talis sis qlis fuit de
us tuus iupiter **T**unc quincianus iussit eā
alapis cedi dicens **I**n iniuriā iudicis noli
temerario ore garrire. agata respondit
miros te virū prudentē ad tantam stul
ticiam deuolutū ut illos dicas deos tuos
esse quorum vitam non cupias tuam
cōiugem et te imitari vt dicas tibi iniur
rias fieri si eorū viuas exēplo. **R**ā si di
tui sunt bonum tibi optau **S**i autem
execraris eorū consortia mecum sentis
Quincianus dixit quid michi verborum
supfluis cursus. **A**ut sacrificia dijs. aut
te facia diuersis supplicijs interire **A**ga
ta respondit **S**i feras pmissas audito
cristi nomine mansuescunt. **S**i ignem
adhibeas de celo michi rorem saluificū
angeli ministrabunt **S**i plagas vel tor
menta ingeras habeo spiritum sanctum
p quē despicio vniuersa **T**unc iussit eam
trahi ad carcerem. qz voce eū publica cō
fundebat. **A**d quē letissime et gloriāntē
ibat **E**t quasi ad epulas inuitata ago
nē suū dñō cōmēdabat **S**equenti die di
xit ei quincianus. abnega cristum et ado
ra deos que cum renoueret iussit eam in
eculeum suspendi et torqueri. **D**ixitqz
agata **E**go in hijs penis ita delector sic
cut q bonum nuncū audit. aut q videt
quē diu desiderauit aut q multos thesau
ros inuenit **N**ō enī potest triticum in hor
reum poni nisi theca eius fuerit fortiter
cōculcata et in paleis redacta. **S**ic ani
ma mea non potest intrare in paradysum

cum palma martirij nisi diligenter feceris corpus meum a carnificibus atterari **T**unc inatus quincianus iussit eius mamillam torqueri et totam diuissime iussit abscidi. **C**ui agatha **I**mpie crudelis et dei tyranne non es confusus amputare in femina quod ipse in matre suxisti **E**go habeo mamillas integras intus in anima mea ex quibus nutrio omnes sensus meos quas ab infancia domino consecraui. **T**unc iussit eam in carcerem recipi prohibens ingressum medicorum et panem vel aquam sibi ab aliquo ministrari. et ecce circa mediam noctem uenit ad eam quidam senex quem antecederat puer luminis portitor diuersa secum ferens medicamenta et dixit ei licet consularis insanus tormentis te afflixerit tu eum tuis responsis amplius afflixeris. et licet uera tua torseris. sed illius ubertas in amaritudinem conuertetur et quoniam ibi eram quando bene pacabaris uidi quod mamilla tua potest curam salutis suscipere **C**ui agatha medianam carnalem corpori meo nunquam exhibui et turpe est ut quod tam diu seruaui nunc perdam **D**ixit ei senex. filia ego christianus sum ne uerecunderis **C**ui agatha. et unde uerecundari possum cum tuis senex et gratias deus ego uero ita crudeliter lacerata quod nemo de me possit concipere uoluptatem **S**ed ago tibi gratias domine pater quod sollicitudinem tuam michi impendere dignatus es **C**ui ille et quare non permittis ut curem te **A**gatha respondit. **Q**uia habeo dominum ihesum christum qui solo uerbo curat omnia. et sermone restaurat uniuersa hic si uult potest me continuo curare **E**t subridens senior dixit. et ego apostolus eius sum et ipse me misit ad te. et in nomine eius scias te esse sanata

Et continuo petrus apostolus disparuit **E**t procedens beata agatha gratias agens inuenit se undique sanata et mamillam suam pectori restitutam cum ergo ex immenso lumine custodes terziti auersigissent et apertum carcerem reliquissent rogant eam quidam ut abiret **A**bstine inquit ut fugiam et coronam patientie perdam et custodes meos tribulacionibus tradam **P**ost dies quatuor dixit ei quincianus ut deos adoraret ne grauiora supplicia sustineret. **C**ui agatha uerba sua fatua sunt et uaria. aerem maculancia et iniqua. **M**iser sine intellectu. quomodo uis ut lapides adorem et deum celi qui me sanauit dimittam **Q**uincianus dixit **E**t quis te sanauit **C**ui agatha christus filius dei **Q**uincianus dixit **I**terum tu christum audes nominare quem ego nolo audire. **A**gatha dixit **Q**uam diu uixeris christum corde et labijs uocabo **Q**uincianus dixit **N**unc uidebo si christus te curabit. **E**t iussit testas fractas spargi. et sub testas carbones ignitos mitti. et ipsam desuper nudo corpore uolutari. **Q**uod cum fieret ecce terremotus nimis factus est qui totam ciuitatem ita concussit ut pars corruens duos consiliarios quincianum opprimeret. et omnis populus ad eum concurreret clamans quod propter iniustum **A**gathe cruciatum talia paterentur. **T**unc quincianus ex una parte terremotum. ex alia sedicionem populi metuens **I**psam iterum in carcerem recipi iussit ubi sic orauit dicens **D**omine ihesu christe qui me creasti et ab infancia custodisti qui corpus meum a pollutione seruasti et a me amorem seculi abstulisti et qui tormenta me uincere fecisti et in eis uirtutem patientie tribuisti accipe spiritum meum et uerbe me ad tuam misericordiam peruenire

Amandus ex nobilibus parentibus ortus monasterium introiit. Qui dum per monasterium ambularet quendam maximam serpentem inuenit quem statim uirtute crucis et oratione ad foueam nunquam inde exitum redire coegit. Veniens autem ad sepulchrum sancti martini annis quindecim ibi mansit alio indutus et aqua ac pane ordeaceo sustentatus. Post hoc dum Romam uisisset et in ecclesia sancti petri in oratione pernoctaret. Custos ecclesie ipsum irreuerenter foras eiecit. qui dum ad amonitionem sancti petri qui sibi ante fores ecclesie dormienti apparuit ad gallias iussisset et ibidem regem dagobertum persuis criminibus increparet. iratus rex eum de suo regno eiecit. Denique cum rex filium non haberet et oratione facta ad dominum filium habuisset cogitare cepit a quo infantem suum faceret baptizari. Venitque in mentem eius ut ab amando eum baptizari faceret. Quosito igitur amando et ad regem adducto. Rex ad pedes eius prosternens rogauitque ut sibi indulgeret et suum filium quem sibi dominus dederat baptizaret. Ille vero prima petitione benigne concessit sed secularibus negociis implicari metuens secundam remittit et abscessit. Tandem uictus precibus annuit uoto regis quem cum baptizaret tacentibus cunctis. infans respondit amen. Post hoc rex ipsum in terra iacentem in episcopum sublimari fecit. Qui cum a plerisque uerbum predicacionis contemni uideret in uascomiam iuit. ubi cum quidam ioculator uerbis eius irrideret a demone arripitur et propriis dentibus se discerpens pro viro dei iniuriam fecerit confiteatur. et statim miserabiliter moritur. Dum autem quadam vice manus lauaret quidam episcopus aquam illam seruari fecit. de qua quidam cecit

permodum curatus fuit. Cum in quodam loco de uoluntate regis monasterium destruere uellet quidam episcopus prime ciuitatis moleste habens sustinens misit famulos suos ut aut ipsum occiderent et inde eicerent. qui uidentes eum dolose dixerunt ut secum pergeret et sibi locum aptum ad monasterium ostenderent. Ille autem malitiam illorum precognoscens usque ad cacumen montis ubi eum occidere cupiebant cum eis iuit eo quod multum martirium affectaret. sed ecce tanta pluuia et tempestate mons regis ut se mutuo videre non possent et iam se mori putantes prosternens veniam postulabant et ut eos uiuos abire permitteret exorabant. Qui orationibus effudit et seruitatem maximam impetrauit. Illi ergo ad propria redierunt et sanctus amandus euadens et multa alia miracula faciens in pace quieuit. Floruit circa annum domini de. liij. tpe eraclij.

De sancto valentino

Valentinus. qui ualorem tenens. habet in scititate pseuerans. et dicitur ualentinus. qui uales tyro idest miles christi. miles dicitur uales qui non cecidit fortiter ferit se ualenter defendit. potest uicari sic ualentinus non cessat martirium uitando percussit ydolatriam euacuando. defendit fides communiendo. uicari paciendo.

Valentinus reuerendus presbiter fuit quem claudius imperator ad se adducens interrogauit dicens. quid est ualentine. Cur amicitia nostra non frueris. ut deos nostros adores superstitiose tue abicitas uanitatis. Cui ualentinus si gratiam dei scires ista nequaquam diceres. sed ab ydolis animum reuocares et deum quem in celis adorares. tunc quidam qui claudius astabat dixit quod vis dicere ualentine deus. scitrate doctorum nostrorum cui ualentinus ego de eis nil dico nisi quod fuerit homines miseri et omni immundicia pleni ad quem claudius si christus uerus deus est cur michi non dicas quod uerum est

Cui valentinus .vire cristus solus est
 de⁹ in que si credideris aia tua saluabit
 Res publica augetur omni inimicorum
 tibi victoria cecidit Respondeo aut clau
 di⁹ astati⁹ dixit viri romani audite q⁹
 sapient⁹ r⁹ete loquit⁹ homo iste . Tunc
 dixit prefect⁹ seduct⁹ est Impator q⁹mo
 deseremus q⁹ ab infancia tenuim⁹ Et tunc
 eor⁹ claudij immutat⁹ est Tradit⁹ autem
 cuidam p⁹incipi incustodiam . Et cum
 in domum eius duct⁹ fuisset dixit domine
 ihesu criste verum lumen illumina do
 mum istam vt te verum deum cognos
 ceant Cui prefect⁹ miroz te dicentem q⁹
 xp⁹us est lumen r⁹ q⁹de si filia mea diu ce
 cam illuinauerit faciam q⁹cuq⁹ precepis
 Tunc valentinus oras eius filiam cecam
 illuinauit r⁹ omnes de domo sua ouertit
 Tunc ipator valentinum decollari prece
 pit circa annu dni .cc.lxxx *De sca Juliana*